previsto que o percentual estabelecido nunca poderá ser inferior à inflação do ano 

anterior, apurada pelo INPC. 

Nesse sentido, a proposição fixa o piso salarial dos profissionais da educação básica 

na rede municipal de ensino com formação em nível superior no valor de R$ 5.130,63 

(cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos) para a jornada de 40 horas 

semanais, observada a proporcionalidade para as demais jornadas de trabalho. 

Ê importante destacar que a lei nº 11. 738/2008 determina não apenas o valor do piso 

salarial, mas também a incidência do reajuste a partir do mês de janeiro de cada ano,